compulit, ut cum Godofredo Hechtio elegantiorum literarum cultori perindustrio, ex tabulario vestro communictatis benigne, quæ ad patriæ historiam illustrandam petinere queant, cum dissertationem de ea meditaretur. Atque idem hic amor, quo patriam complecteris, spem mihi facit, fore ut benigne accipias, quæ de patriæ rebus brevissime sum commentatus, quoque Judicio submitto. Sunt quidem ejus ea generis, lqua singulæria non contineant; talia, puto, tamen, quæ non omnino nihil inservire queant, si quis patriæ res velit illustrare uberior. De Patria civitate Jutreboco cum cogitarem, tres occurabant, de ea literis, qui bene meruerunt, M. Ioannes Grunius, Norimbergensis, L. Io. Fridericus Sculterus, Torgensis, & M. Godofredus Hechtius, Jutrebocensis. Grunius de Schola bene adornanda laboravit, cum edidit *Onus et opus Scholæ trivialis recte aperiende*, conscriptam pro Gymnasio Jutrebocensi, cuius ille primus Rector, & postea in Academia Wittebergensi Logices & Philosophiae Practicæ Professor fuit. Vid. Sennerti Athenæ Witteb. p. 125. 126. coaf. p. 142. Morhoff. Polyhist. p. 365. Sculterus, civitatis consul vir eleganter doctus, quem Augustum Buchnerum sibi optasse successorem ex B. D. Io. Deutschmanno audire memini, civitatis originemque statum descriptis in luculenta re seque conscriptis gratulatione, Secretissimo Saxoniae Duci & Archiepiscopatus Magdeburgensis Administratori AUGUSTO, a MDCLXV. a civitate Jutrebocensi oblatâ. Hechtius, Lycei Luccaviensis in Lusatia Rector, elegantiorum literarum perstudiosus, & admodum peritus, qui rei literariae multum potuisse prodesse, nisi præmature rebus humanis fuisset creptus, in disputatione, quam Præside CONR. SAMUEL SCHURZFLEISCHIO, summo sui temporis Polyhistore, quem me doctorem habuisse gratos semper, nec sine jucunda animi voluptate recogito, habuit, exposuit res memorabiles per antiquæ

antique Saxonum urbis Jutreboci a. MCCVII. in qua originem
urbis & incrementa, paganæ superstitionis olim rationem, chri-
stianæ religionis introductionem & emendationem, varios Prin-
cipum arque Theologorum, in ea qui fuerunt, conventus, &
alia id genus nitido sermonis genere edisserit, idoneisque testi-
moniis confirmat.

Slavicae originis esse urbem, auspicioque conditam, vel
saltem novo a novis e. Soraborum gente incolis appellatam no-
mine, ut s̄epe factum est, V. Juncker Manud. ad Geogr. med.
ævi P. I. C. III. §. 25. sqq. vel nomen Slavicum prodiderit, quod
Deum significat matuinum, sive luciferum, sive auroram, sive
solem, qui facile primo omnium, & apud omnes fere gentes,
cultum divinum meruit, Vossius de orig. & progress. idolat. L.
II. c. 2. Schurzleischius de cultu ignis. §. 21. s. quem primi co-
luerint civitatis vel auctores, vel novi coloni. Cognatum Dei
Slavorum nomen servavit Helmoldus Chron. Slavor. L. I.c. 52.
malum, inquit, Deum sua lingua Diabol, sive Zoernebock, id est,
vigrum Deum appellant. Hinc propemodum colligamus licet,
Jutrebog, bonum significare Deum. Vid. illustr. de Ludvig de
idol. Slavor. dissert. 2. §. 22. 23. Hecht. Gottfr. Masius Antiqu.
Mecklenb. C. II. §. 3. p. 30. Henr. Schmidt Brand. Hist. Eccles. &
Reform. p. 19. Leutingerus: est autem inquit, Slavorum lingua
(Jutreboicum) idem, quod Deus in oriente; fabulosæ enim censem-
tur, quæ de Iulta (Jutta) & capro sermones aniles narrant, quam-
vis non desint, qui ad Senones ejus exordia referant. Topogr. Mar-
thica §. 41. p. 1128. Antiquissima facile Jutreboci nominatum sit
mentio apud Ditmarum, Leibnit. To. I. scriptor. rer. Brunsu. p.
384. Dux Bohemiae Boleslaus, cum paulo ante pax esset compo-
nita inter Henricum II. Imperatorem & ipsum, impressionem
fecerat Magdeburgum usque, & Servestum occuparat. Persecu-
ti eum sunt Saxoniae Principes, & in his Tagmo. (Daganus)

G

Archiepi-

SCRIPTORES RERVM

Archiepiscopus Magdeburgensis, ipseque Ditmarus, Episcopus Merseburgensis, Jutrebocum usque. Verba ejus sunt: hoc totum nostri comparentes tarde veniebant, ac morosius eos insequebantur. Eui hic equidem cum illo (Tagmone) & cum nos omnes ad locum, qui Juterbock appellabatur, venissimus, visum est sapientissimus, non esse consilium, hostes tam parva multitudine prosequendos, & reversi sumus. Contigit hoesub imperatore Henrico II. a. MVI. Cujus illa tum civitas fuerit, & num ingressi eam sint Saxonie Principes, non addit. Videri possit, in potestate Slavorum tum fuisse, eo quod Boelerlaus Serv estam, Lusici (Lusatiam) Zora & Selpuli occuparat, Budissamque obsecrit, praesidio Hermanni comitis munitam, de patria vero urbe, qua media in via sita est, nihil addit Ditmarus, forte quod opus non fuit, eam expugnari; & quod Principes ulterius non sunt persecuti Slavos, ne hostem in tergo relinquere. Erat is Hermannus Eccardi I. Marchionis Misniae, & Svanelidis, qua Ditmarum, Marchionem Lusatiae ante habuerat, filius, ipseque Marchio Misnia, dubia tamen fortuna, & Cæsaris beneficio Budissinæ praefectus, quam Slavis tamen relinquere fuit coactus. Ditmarus loc. cit. Rei. Reineccius de primis Misnia, Marchion. præmiss. Maderi Chron. Mont. Seren. p. 42. f. Dubito tamen, an patria urbs ad Lusatiam pertinuerit. Putaverim ego, ad Marchiam Brandenburgensem eam pertinuisse, uti civitates vicinx, Wittbergæ & Zahna, eo pertinuerunt. In litteris, quibus Otto M. Episcopum Brandenburgensem instituit, qua exstant in Thorschmidii antiqu. Placens. §. VI. terminus ei versus occidentem & austrum Albis, determinatur, & alios inter pagos ei assignatur pagus Cieruisti, (Servestum puto, Soraborum primariam sedem,) quo fortasse patria comprehensa fuit. Theodoricus tum Marchio orientalis Maviae, quomodo Albertus Ursus adhuc vocatur apud Helmoldum, L. I. c. 88. & L. II.

c. 4.

c. 4. qui primus se Marchionem Brandenburgensem nominavit, ut autor est ill. Gundlingius de Henrico Aucepe p. 165. s. occidentalem vocat Hechtius de Gerone Diss. 2. p. 15. qua de appellatione non distinste semper adhibita vid. Luncker Geogr. med. ævi p. 511. s. conf. p. 482. qui non adeo multo post tamen rebellione Slavorum, cui improvida ejus locutio præbuerat occasionem, ista excidit & dignitate & terrarum possessione, & beneficio Præsulis Magdeburgensis vitam toleravit. Helmoldus L. I. c. 16. Henr. Schmid. Brand. hist. eccl. & roform. §. 15. 16. Henricus Auceps Slavorum urbem primariam occuparat, ibique constituerat Marchionem, seu, limites qui custodiret, Principem. Io. Conr. Dietericus Hist. Augg. Imp. Sax. Henr. Auceps. §. XI. p. 55. Hunc secutus Otto M. cum a mari Baltico ad Bohemiam usque Poloniamque armis cuncta domusset, Slavosque nutanter ac rebelles imperium subire coegisset, Lusatia primum, & mox etiam Brandenburgi Marchionem dedit Geronem Stadensem, comitem, quo de erudite differuit Hechtius, insuperque Brandenburgi constituit Episcopum, qui curam Slavos convertendi, haberet. Quemadmodum enim Carolus M. ad convertendos Saxonem aliquot constituit Episcopos, sic Otto M. ad Slavos convertendos in terris Slavorum episcopatus instituit Misensem, Merseburgensem, Cizensem, Brandenburgensem Hauelburgensem, eisque Archiepiscopum Magdeburgensem præfecit. Helmoldus Lib. I. C. II. Chron Magdeb. To. II. Meibom. p. 274. Kranzius. Vandal. L. II. c. 30. Dietericus loc. cit. in Octone M. §. V. XIII. Erant Slavi libertatis studiosi maxime dominique inpatientes & paganæ superstitionis tenacissimi; atque hinc saepius excutere imperium tentarunt, fidemque Christianam non semel abjecerunt. Cum Otto II. in Italia geret, conglobatae Slavorum nationes insurgebant, & Brandenburgum, necato episcopo, occupabant, quod tamen non ita multo post fuit receptum. Ditmarus p. 352. Chron. Magdeb. loc. cit. Gobel Personæ et. VI.

C. 49. p. 250. Kranzius Lib. IV. Sax. Cap. 19. Bangertus ad Helmold. p. 39. Dietericus in Ottone II. §. VIII. p. 94. s. Henr. Schmid. Hist. Brand. Eccles. §. 14. s. Ingens rerum facta est conversio sub Henrico II. Imperatore, cum denuo Slavi rebelles longe lateque jugum excusserunt, Brandenburgum occuparunt, & crudelitatis vestigia reliquerunt, quo de supra jam diximus, Helmold. L. I. c. 16. Die terius in Henrico II. §. VII. p. 22. Ad hoc tempus refero gladium, qui in repurganda civitatis fossa repertus est. Primas enim literas DXXM. Ao. expono: *Domini Christi Mille simo anno. Atinus primus fortasse ejus possessor fuit. DIX fore numerum militum, quibus pra fuit, significat; sed cur unitas denario demeretur? itaque malim exponere: Domini Iesu Christi. R. Gonferus, forte tribunus alius, DIX. Domini Iesu Christi. JERC exponerem: In Exercitu Romani Caesaris, vel; In Exercitu Regis Christianorum. HR. exponerem: Henrici, nisi Otto III. anno Millesimo adhuc Caesar fuisset. Sed in ejusmodi inscriptionibus, quae sunt ab artifice, non tam accurate semper sunt examinanda. Successit enim Henricus altero post anno. Latus alterum hanc habet inscriptionem: JERC, ut sugra UHNIVS, alterius tribuni nomen CG. Christianorum Generalis DIM An. Domini Jesu Millesimo Anno (quod confirmare videtur interpretationem superiori). Atinus D XC. Duxit Christianorum E Exercitum Germani alicujus, vel Saxonis, non Slavi gladium fuisse argumento est, quod Slavi, ut hodieque Hungari, Poloni, & cognatae Slavi æ originis nationes, acinace sunt usi, quos Bangertus in Icone, Helmoldio præmissa etiam sic exhibet. Forte Slavus aliquis invasione illa, vel alia, nactus est inde prædatione istum gladium, qui in patria post obiit eius cineribus gladius ille, velut tropaum, ut mos fuit, est additus. Annorum characteres non ita licebit numerare, ut DX milenario, deparvus, quia tum aera Christi non dum usi recepta fuit. Christi mentio tam sepe fieri existimari potes propter ea, ut possit pro Christo se pugnare tuemor fortiter pugnaret, & ejus eis sperare victoriam.*

Etoriam. Hac mæ sunt conjecturæ, quas facile emendari patiar. Sed ad institutum revertor. Translata posthæc est Marchia Brandenburgensis ad Albertum Ursum. Conradus III. Imper. Alberto Urso concesserat Saxoniam, Henrico Superbo adempram; quam vero Saxoniæ Principes strenuo vindicabant, & Henrico Leoni filio afferebant. Cum mater Henrici Leonis nupsisset Imperatoris fratri Henrico, ita rem compositum Imperator, ut Saxonia maneret Leoni, Alberto Urso autem Marchia Brandenburgensis, quam mors Henrici, seu Pribislai, ultimi Slavorum reguli, vacuum fecerat, concederetur, id quod a MCXL contigit. V. Leibnit. To. II. p. 20. Ioach. Feilurus monum. in ed. p. 10. A Slavis insessæ erant terra, & urbs Brandenburgensis in potestate erat Iackovi, (Henr. Schnidius Iasonem vocat loc. cit. §. XXI.) Principis Polonie, qui ab a. MCXL. proditione occupatam tenebat, secundum Knauthium Antiquo. Ballenstad. L. II. c. 30. §. 29. p. 128. Hanc vero urbem Alber-tus Ursus, adjutus ab Archiepiscopo Magdeburgensi, Wichmanno aliquis Saxonia Principibus obseedit, & occupavit a. MCLVII. occi-sus autem est Wernherus, Comes junior de Veltheim, Chron. Mont. Sereni ad d. a. p. 30. Chron. picturat. To. III. Leibnit p. 347. conf. p. 333. Nathenius de illustri Veltheimiorum familia §. IV. Erat hic Wernherus Alberii Vrsi ex forore Elisa (a Nelthe-nio Adelheidis vocatur,) filius, Comes Osterburgensis, ab Oster-burgo, urbe Marchiæ Brandenburgensis denominatus. Hechtius dñs. de Wiemann § XI. scribit, Friderico, Marchioni Branden-burgensi, eam urbem fuisse ereptam, & ad Chronicum montis fere-mi a. MCLVII. provocat. Sed nihil ibi legitur, cui urbs erepta sit. Et quia auctor Chronicus Stederburgensis, hand dubie coævus (definit enim in a. MCLXXX) scribit: MCLVII Brandenburg a Christianis offessa capitur. Melbom. To. I. p. 454 argumentum hoc est, in potestate Slavorum non Christiano um. tum fuisse. Venimus nunc ad ea tempora, quibus certum & constantem donum innum-urbs patria accepit, nimirum Præfudem Magdeburgensem. Achuc enim inter Slavorum rebelliones in libertatem fese vindicavit, & superstitioni paganæ adhaesit. Diserte enim Wiemannus Archiepi-scopus in literis publicis, quibus immunitate & privilegia civitatis concessit, eadem, quibus urbs Magdeburgensis frueretur, testatur.

SCRIPTORES RERVM

54

quod pagana supersticio ibi obtinuerit, & Christianis vicinis inde facta sit vexatio. V. Hechtii diss. cit. de Jutrebock. §. XV. ubi literas exhibet. Dubius est Hechtius, nec certum aliquid definire potest, quando ad Archiepiscopum Magdeburgensem civitas per venerit. Putat autem, a vero non esse alienum, Henricum Leonem, qui a Friderico Aenobarbo hostis imperii fuerit judicatus, urbem tenuisse, eique Wicmannum eripuisse illam; atque propter ea Henricum Leonem absente Imperatore urbes, quæ ab ipso defecerant, impressione facta solo aquasse, & Jutrebocum vastasse, & diruisse. Verba ejus sunt: cujnam vero & quo signatim anno eam eripuerit (Wicmannus) non exprimunt; perivolum tamen plerisque, nec a vero alienum est, Henricum Leonem, qui a Friderico Aenobarbo hostis imperii judicatus fuerat, eam antehac tenuisse. Absente post Imperatore, urbes, quæ ab eo defecerant, impressione facta, solo aquasse, & Jutrebocum vastasse & diruisse. In quam rem offeruntur verba Chronicorum Montis Sereni ad a MCLXXIX. quod Slavi Lithevzienii & Pomerani *vocatione Duci Henrici* provinciam Juter bog invaserint, ipsaque vastata & multis interfectis plures abduxerint captivos. Arnoldus Lubecensis idem referit breviter, quod *Slavi exiit a Duce omnem terram illius* (Teodorici, marchioni Landsbergensis) quæ Lufice dicitur irrecuperabile vastarint. L. II. Chron. Slavor. c. 24. Sed dubitari possit merito, an eam tenuerit unquam Henricus Leo, ejusque ditio eo usque se extenderit. Domuerat istas Slavorum terras Henricus Aueeps, & post eum Otto M. sed Marchionibus Misiæ, Lusatia & Brandenburgensi tuendas concederant. Dux Saxonæ erat Henricus Leo, sed antiquioris & late patentis septentrionem versus, Hermanno Billingenensi olim concessæ: erant vero interjectæ & Anhaltinæ & Archiepiscopi Magdeburgensis terræ. Et si facillum Annae, D. Nicolai templo contiguum a MCLXXI. ibi exstruxit Wicmannus, ut in vicinia Cinense monasterium, cuius Abbas Primus interierit in illa, quam diximus, Slavorum a. MCLXXIX facta devestatione, ut Chronicum Montis Ser. prodidit, & a. MCLXXIV urbi privilegia concessit, cuius literæ e MS. editæ leguntur §. XVI. it. §. XXI. & de Wicmanno §. XXIV. causa non fuit, cur urbes ab Henrico Leone deficerent, cum singulari tum gratia Imperatoris Friderici Aenobari

nobarbi frueretur. Fuit quidem Wicmannus jam a. MCLXVI. inter adversarios Henrici Leonis facile princeps, Helmold. L. II. c. 6. Chron. Mont. Ser. ad a. MCLXVI. Kranzius Saxon. L. VI. c. 20. sed a. MCLXVII Cæsaris auctoritate cum iis reconciliatus fuit Henricus, & tanta pauci post amicitia Wicmannum inter & Leoneum fuit, ut cum hic a. MCLXXI. in Palestinam religionis causa abiret, Wicmanno tutelam terrarum suarum commendaret. Postquam vero Henricus Leo propterea, quod deprecatus esset expeditionem in Italiam sui ipsius ratione (auxilia non negabat) odium Cæsaris incurrit, id quod Göbel. Persona ad a. MCLXXIII. Conradus Vrspergensis ad a. MCLXXV. Albertus Stadenensis ad a. MCLXXVII. refert anno denum MCXXX ab Imperatore proscriptus fuit. Et cum adversarii, non exspectata Cæsaris Sententia, & in his Wicmannus, jam arte id tempus invaderent Leonis terras, fieri potuit, ut ejus instinctu terræ Wicmanni, & in his Jutreboicum, a Slavis Pomeranis, qui a partibus tum stabant Henrici Leonis, vastarentur, Schurzfleischii Diff. de Pomer §. 3. Lucem aliquam offere poslit Leutingerus in Topograph. March §. XLII. p. 1128. & media Marchia avulsa fuit Juirebo. um, a Slavis instauratum, a Wicmanno Magdeburgico, ope Alberti Vrso, qui Wernerum Comitem Osterburgensem, in opugnatione amissi, subjugatum. Quibus edocemur verbis, quod ad Marchiam Brandenburgensem pertinuerit olim, quod supra diximus, tum videlicet, cum Otto M. Cinnæ in vicinia conventum habuit Principum, Wittichindus Meibom. To. I. p. 64. Fortasse traditio de Iutta Brendenburghensi & capro ejus rei possit esse argumentum. Solet enim rei siquid vere gestæ ejus inodi subesse traditionibus, quod longa oblivione regitur. Num Iutta seu Juditha, Wernerij hujus patrii conjux, aliquid fecerit, capros, fortasse eo mittendo, forunque spernere id genus animalium, ubi hodieque solent magno numero ad nundinas agi, alii exquirant deinde quod Slavorum moxibes urbs bello vaste, sed a Slavis restaurata sit; & tandem quod a Wicmanno occupata Slavi que erupta sit adjoyvante Alberto Vrso. Quod de Wernerio addit, id cognovimus superius, ex antiquioribus, aliter se habere, & in obfitione Brandenburghensi eum interfisse. Annus non definitus; Sed anno proplus designari tempus possit, jam videamus. Aano MCLVII. Albertas

bertus Vrſus occupavit Brandenburgum auxiliis Wicmanni. Anno MCLVIII. cum uxore & aliis in Palestinam abiit. Redux perse-
cutus est bellum cum Slavis, dominique Brizanos, & Stoderanos,
patriæ Sorabos vicinos. Atque circa haec tempora a Wicmanno
occupata videtur, auxilia ferente Vrſo, gratum referente, ac permit-
tente, eo quod Wicmanni auxiliis occuparat, Brandenburgum. Pa-
ter Wernerī monasterium Mariæ vallense prope Helmstadium
condidit, ut preces monachorum filii Wernerī prodeſſent ſaluti,
quod Albertus Vrſus a. MCLX conſirmavit, Knauthaus Antiqu.
Ballenstad L. II. c. 29. §. 16. Si Leutingerus ſententia ſue ratio-
nem habuit, nec adverſus ſibi haberet antiquiores, annum liceret
divinare. Accedit, quod a. MCLXIII. Vrſus evocavit Hollandos,
Selindos Flandrosque, & in terris Slavorum vacuis collocari, eo-
que & propter patriam urbem, ubi tractus aliquis a Flamingis
hodieque retinet nomen, cuius etiam Wicmannus in literis suis,
quibus immunitates civitati confirmat a ſe concessas, meminit. Hel-
moldus L. I. C. 88. rōto de eo agit, & inter alia refert, quod ci-
vitates & oppida multa, uſque ad fālsum Bohemicum poſſederint
Hollandi, conf. Albertus Stad. ad a. 1163. Kranzius Vandal. L.
IV. c. 27. Kranzius Antiqu. Ballenſt. L. II. c. 30. §. 33. Thorschmid.
Antiqu. Ptz. §. 17. 18. 19. Si quis dicere, ad Burggraviatum eam
pertinuisse Magleburgenem, & a Slavis occupatam, poſtliminio fu-
iſſe vindicatam a Archiepifcopo; ei reſpondetur, Burggraviatus
jura eo uisque non pertigisse V. ill. Hornius de Burggray. Ma-
gdeb. §. 39. 40. Thorschmid loc. cit. §. 13. Sub idem fere tempus,
quo patriam urbem, cum Metropoli conjuxit VVicmannus, vi-
cinam etiam Dahmarum permutationis titulo obtinuit ab Imperato-
re Friderico, quod Chronicon Montis Sereni ad annum MCLXXI
refert, Leutingerus autem a. MCCCCV id demum factum eſſe ſcri-
bit, loc. cit. 1128. Hævekerus a. MCCCLXXXVIII. Chron. Calb p.
m. Sed illius mihi potior eſt auſtoritas. Quia vero VVicmannus a.
MCLXXIX ſe conjuxit iterum adverſariis Henrici Leonis, mi-
rum non eſt, Si Slavi iuſticia Henrici Leonis, ut poſtiderunt
Arnoldus & auctor Chronicis Montis Sereni, vastarunt Jutrebocum,
Prieſulis urbem, & provinciam Theodori, Marchionis Landeber-
gensis, adverſarii, qui ita infenſus ei fuſt, ut, cum poſtea offenſam
Imperatoris incurriſſet Leo, eique dies dicta eſſet Magleburgi,
ejus

ejus vulneris magis dolore, quam læte majestatis nomine, ab Imperatore pugnam singularem cum eo expetierit, quod prodidit Arnoldus Lubecensis, Chron. Slavor. L. II. c. 24. Peccensteinius hoc tribuit Ludovico III. Ludovici Saltatoris filio, VVittikind. famili. prosap. p. 46. Majorem vero fidem meretur Arnoldus, Scriptor coævus. Et si Marchiones Brandenburgenses aulam transtulerunt Landsbergium, dictique sunt Marchiones Landsbergenses, & Albertus Virgas istum sumpsit titulum, qui ad Caroli IV. ætatem duraverit, ut scribit Leutingerus p. 1124. causa in promptu est, cur Theodorici terræ fuerint vastatae. Sed mitto hæc, fortasse monumentum aliquod inter alia e tenebris eruitur, quod rei patriæ lucem afferre queat. Illud modo adhuc addo, quod Andreas Stcer, generalis commissarius Hospitalium ordinis. a. MDXIII. in Juterlugh Societati S. Spiritus plurima Pontificum privilegia & indulgentias, inter quæ sunt Ottonis, Archiepiscopi Magdeburgensis, cuius literas in tabulario patriæ affervari testis est Hechtius, de Jutrob. §. XXI. confirmavit, cuius litteræ eo nomine concessa legintur in Collectione Novantiqv. a. MDCCX. p. 833. Ibidem Albertus, Archiepiscopus Magdeburgensis, Ecclesiae Lucavienfi a. MCCCXC indulgentias concessit. Vid. Collect. Novantiqv. a. MDCCXIV. p. 723. f. Qui conventus Principum atque Theologorum ibi fuerint; quæ mutatio facta sit in pace VWestphalica, quando cum Querfurtensi, Burgensi & Dahmensi civitatibus atque Præfecturis peculiarem constituit Principatum Querfurtensem, Intrum. Pac. VWestph. artic. X. §. 9. prætero, quo de Scultetus & Hechtius. Illud adhuc addo, quod non infocunda fuerit parens ingeniorum. Nota sunt nomina D. JOHANNIS DEUTSCHMANNI, Theologi de Ecclesia, Academia ac studiosa juventute longe meritissimi, D. CHRISTIANI VATERI, Aesculapii VVitterbergensis, quod vel nominasse jam satis est laudasse. Obiit haud pridem GODOFREDVS HECHTIUS, cuius ingenii monimenta nitido sermonis genere conscripta alibi recentius, Miscell. Lips. To. X. p. 255. Alios adhuc quosdam commemorabo, qui si obtulerunt mihi. Sunt hi GALLVS Peltz, de Guterbock, Magister, qui fuit inter primos doctores VVittebergæ, cum Academæ facta, est inaugratio, Svevus Acad. VVitteb. p. 2. Sennertus